CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

                                            REQUERIMENTO Nº                     2025
(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública alusiva

ao  mês  de  Conscientização  da  Doença  de

Alzheimer.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública  alusiva  ao  mês  de

Conscientização  da  Doença  de  Alzheimer.  Para  tanto  requeremos  que  sejam

convidadas as seguintes representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Ministro da Saúde, Sr. Alexandre Padilha;

2- Ministro da Educação, Sr. Camilo Santana;

3- Senador Paulo Paim;

4- Celene Pinheiro- Presidente da Associação Brasileira de Alzheimer -

ABRAz Nacional;

5- Sra.  Juliana  Martins  –  Presidente  da  Presidente  da  Associação

Brasileira  de  Alzheimer  Regional  Distrito  Federal  –  ABRAz-DF  e

Professora da UNB;

6- Sra. Fernanda Magano- Presidente do Conselho Nacional de Saúde.

                                     Justificativa

A  Doença  de  Alzheimer  é  uma  enfermidade  neurodegenerativa  crônica  e

progressiva  que  afeta  a  memória,  o  comportamento  e  outras  funções  cognitivas,

representando uma das principais causas de demência em todo o mundo. Estima-se que

milhões de pessoas convivam com a condição, muitas vezes sem diagnóstico adequado

ou acesso aos cuidados necessários.

*C
D2

55
71

43
84

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255714384600

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
13

:5
0:

27
.5

33
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Apesar  de  sua  crescente  prevalência,  o  Alzheimer  ainda  é  cercado  por

desinformação, estigmas e negligência. Em muitos casos, os primeiros sinais da doença

são ignorados ou confundidos com o envelhecimento natural, atrasando o diagnóstico e

limitando as  possibilidades de intervenção precoce.  Além disso,  o  impacto  sobre  os

cuidadores  —  geralmente  familiares  —  é  profundo,  afetando  aspectos  emocionais,

físicos e financeiros.

A falta  de  informação clara sobre sintomas,  tratamento,  prevenção e  políticas

públicas voltadas para o cuidado e apoio a essas pessoas reforça a urgência de ações

educativas e de conscientização. É essencial estimular o debate público sobre o tema,

valorizando a escuta de especialistas, gestores, cuidadores e pacientes, e promovendo

o fortalecimento da rede de atenção à saúde da pessoa idosa.

Nesse sentido, torna-se necessária uma abordagem mais ampla e participativa

sobre  a  Doença  de  Alzheimer,  seus  impactos  sociais  e  os  caminhos  para  garantir

diagnóstico precoce,  cuidado humanizado e qualidade de vida aos pacientes e seus

familiares. A crise climática representa uma ameaça sistêmica e crescente aos direitos

fundamentais  de  crianças  e  adolescentes.  Seus  efeitos,  como  eventos  climáticos

extremos, insegurança alimentar, deslocamentos forçados e impactos à saúde física e

mental, já afetam de maneira desproporcional as populações mais jovens e vulneráveis,

sobretudo  aquelas  em  situação  de  pobreza,  pertencentes  a  povos  originários,

comunidades tradicionais e territórios periféricos urbanos.

A audiência  pública  tem como objetivo  principal  ampliar  a  conscientização da

sociedade  sobre  a  Doença  de  Alzheimer,  promover  o  debate  intersetorial  sobre  os

desafios  enfrentados  por  pacientes,  familiares  e  cuidadores,  e  contribuir  para  a

formulação ou fortalecimento de políticas públicas voltadas à prevenção,  diagnóstico

precoce, tratamento e cuidados continuados com dignidade.

Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação deste requerimento por esta

Comissão.

Sala das Comissões,                 de                                       de 2025.

                                                              ERIKA KOKAY

Deputada Federal (PT/DF)

 *C
D2

55
71

43
84

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255714384600

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
13

:5
0:

27
.5

33
 -

CD
H

M
IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS